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地域別世界の人口
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出生
合計出生率の推移
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死亡
平均寿命の推移
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「人口問題」
の変遷

ジュネーブ世界人口会議（1927）

“Demography” in Guillard(1855)

“Population” in Hume (1752)

「人口」『統計年鑑』（1893）

「戸口」「民口」（周朝）

ローマ世界人口会議（1955）

ベオグラード世界人口会議（1965）

ブカレスト第1回世界人口会議（1974）

メキシコcity第2回世界人口会議（1984）

カイロ国際人口開発会議（1994）
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47th CPD Opening 7 April 2014



1995 Monitoring of world population trends 
and policies 2005 Population, development and HIV/AIDS, 

with particular emphasis on poverty

1996 Reproductive rights and reproductive 
health 2006 International migration and 

development

1997 International migration and development 2007 The changing age structures of 
populations

1998 Health and mortality 2008 Population distribution, urbanization, 
internal migration and development

1999 Population growth, structure and 
distribution 2009 PA/ICPD ‐MDG

2000 Population, gender and development 2010 Health, morbidity, mortality and 
development

2001 Population, environment and 
development 2011 Fertility, reproductive health and 

development

2002 Reproductive rights and reproductive 
health 2012 Adolescents and youth

2003 Population, education and development 2013 New trends in migration: demographic 
aspects

2004 Review and appraisal of the progress
PA/ICPD 2014 Assessment PA/ICPD

ICPD（カイロ会議）以降の国連人口開発委員会（CPD）テーマ

2015 : Realizing the Future We Want : Integrating Population Issues into 
Sustainable Development, including in the Post‐2015 Development Agenda



CPDにおける議論の争点

< “人口”分野 >
• Sexual and Reproductive Health and Rights
• Safe Abortion
• Comprehensive Sexual Education

< 国際問題・援助全般 >
• パレスチナ問題

• CBDR（Common But Differentiated Responsibilities）



持続可能な開発目標SDGs（A/68/970）
• Goal 1. End poverty in all its forms everywhere 
• Goal 2. End hunger, achieve food security and improved nutrition and promote sustainable agriculture 
• Goal 3. Ensure healthy lives and promote well‐being for all at all ages 
• Goal 4. Ensure inclusive and equitable quality education and promote lifelong learning opportunities for all 
• Goal 5. Achieve gender equality and empower all women and girls 
• Goal 6. Ensure availability and sustainable management of water and sanitation for all 
• Goal 7. Ensure access to affordable, reliable, sustainable and modern energy for all 
• Goal 8. Promote sustained, inclusive and sustainable economic growth, full and productive employment and 
decent work for all 

• Goal 9. Build resilient infrastructure, promote inclusive and sustainable industrialization and foster innovation 
• Goal 10. Reduce inequality within and among countries 
• Goal 11. Make cities and human settlements inclusive, safe, resilient and sustainable 
• Goal 12. Ensure sustainable consumption and production patterns 
• Goal 13. Take urgent action to combat climate change and its impacts
• Goal 14. Conserve and sustainably use the oceans, seas and marine resources for sustainable development 
• Goal 15. Protect, restore and promote sustainable use of terrestrial ecosystems, sustainably manage forests, 
combat desertification, and halt and reverse land degradation and halt biodiversity loss 

• Goal 16. Promote peaceful and inclusive societies for sustainable development, provide access to justice for 
all and build effective, accountable and inclusive institutions at all levels 

• Goal 17. Strengthen the means of implementation and revitalize the global partnership for sustainable 
development



人口と開発

• 人口は目的になるか

• SDGsにおける人口関連項目

– 若者と雇用

– 人口高齢化と健康、UHC
– 移動と開発（都市化、国内・国際人口移動）

– データ・出生死亡登録

• SDGsを超えて

– 宗教と人口



中東・アフリカ地域



2050年人口/2010年人口

0‐14 15‐64  65+ 合計

世界 1.10 1.33 2.81 1.38
アフリカ 1.82 2.59 4.00 2.32
アジア 0.87 1.18 3.17 1.24
東アジア 0.83 0.84 2.63 1.01
南・中央アジア 0.87 1.45 3.59 1.38
東南アジア 0.88 1.29 3.97 1.32
西アジア 1.06 1.62 4.67 1.61

ヨーロッパ 0.96 0.81 1.58 0.96
中南米 0.82 1.27 3.75 1.31
北米 1.18 1.15 2.11 1.29
大洋州 1.33 1.46 2.50 1.54

Source : United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division (2013). World Population Prospects: The 2012 Revision, CD‐ROM Edition.

アフリカはすべての年齢層で人口が増え、
西アジアは15歳以上が増える



国別失業率（2013）

Source : World Bank, Unemployment, total (% of total labor force) (modeled ILO estimate), http://data.worldbank.org/indicator/SL.UEM.TOTL.ZS/countries



0 
24

,4
60

 
21

8,
16

0 
46

4,
56

0 
60

9,
16

0 
62

3,
50

0 
49

7,
48

0 
36

5,
46

0 
36

5,
34

0 
31

8,
52

0 
29

5,
56

0 
19

9,
06

0 
15

6,
22

0 
72

,8
60

 
51

,5
20

 
20

,3
00

 
20

,6
80

 

15
4,
54

0  13
5,
44

0 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

Employed Unemployed Inactive

労働力別人口～モロッコ男性

1982

1,
22

0 
7,
34

0 
92

,5
60

 
58

1,
68

0  86
3,
50

0 
90

6,
98

0 
88

6,
30

0 
79

4,
34

0 
79

6,
66

0 
66

8,
26

0 
53

6,
64

0 
30

1,
48

0 
19

5,
34

0 
11

6,
46

0 
86

,1
80

 
34

,7
00

 
33

,3
00

 

0  0 
0 

19
1,
94

0 
28

0,
72

0 
22

5,
44

0 
14

8,
22

0 
94

,1
60

 
72

,3
80

 
33

,5
80

 
31

,7
20

 
22

,2
60

 
0 

0  0 
0  0 0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

Employed Unemployed Inactive

2004

Source : Morocco Census data through IPUMS International
Life table :United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division (2013). World Population Prospects: The 2012 Revision



労働力生命表～モロッコ男性
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労働力生命表～セネガル男性
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労働力生命表～セネガル女性
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65歳以上人口数 1950‐2050
（2010=100）
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65歳以上人口数 1950‐2100
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年功序列 : 相対的な年齢順に座るエチオピアの人々
世界各国の敬老・養老の思想やしくみ

長崎大学増田研准教授提供
場所：エチオピア南部諸民族州

南オモ県、バンナ郡、ボリ村
撮影年：1998年



60歳以上独居老人*(%)
Proportion living independently
aged 60+ (%)

男性
Men

女性
Women

アフリカ Africa 19 20
アジア Asia 29 25

ラテンアメリカ LAC 30 27
ヨーロッパ Europe 74 73

北アメリカ Northern America 77 74
世界World 40 39

* 一人、もしくは配偶者だけの世帯
Source : UN Population Ageing and Development 2012
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老いをどうとらえるか→Active Aging

• 平均寿命が短い国での60歳
以上高齢者割合は5%前後

• エチオピア南西部アリの人々
の高齢者（ガルタ）は292人中
16名（=5.5%）

• 日本（2010）では、上位5%年
齢は81歳
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Sudan 2008
Number of disability

Total “1“の割
合0 1 2 3 4 5 6

Limited use of leg(s) 0 191,132 40,188 12,393 2,478 420 46 246,657 77.5%

Loss of leg(s) 0 36,114 4,974 1,295 335 55 1 42,774 84.4%

Limited use of arm(s) 0 38,423 17,386 5,580 2,098 418 47 63,952 60.1%

Loss of arm(s) 0 12,456 3,137 1,081 340 56 0 17,070 73.0%

Difficulty in hearing 0 136,608 50,815 8,914 1,854 384 45 198,620 68.8%

Deaf 0 37,382 8,049 1,182 250 45 2 46,910 79.7%

Difficulty seeing 0 398,785 67,443 10,785 1,835 344 47 479,239 83.2%

Blind 0 48,945 5,757 1,221 203 46 0 56,172 87.1%

Difficulty in speaking 0 40,666 8,971 4,110 1,222 376 46 55,391 73.4%

Mute 0 23,270 6,721 1,621 487 99 1 32,199 72.3%

Mental difficulty 0 367,384 9,602 2,563 965 189 47 380,750 96.5%

29,042,196 1,331,165 111,521 16,915 3,017 486 47 30,505,348

(95.2%) 91.0% 7.6% 1.2% 0.2% 0.0% 0.0% 100%

Source : Sudan Census through IPUMS    Note: Collective dwellings are not included

見る>メンタル>歩く>聞く、単独障害はメンタルに多い、ガーナも同様



Sudan 2008 年齢別種類別障害率
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世界の国際人口移動の増加
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1.8億人



外国人割合（2010）

Source : United Nations, Department of Economic and Social Affairs (2012). Trends in International Migrant Stock: Migrants by Destination and Origin 
(United Nations database, POP/DB/MIG/Stock/Rev.2012). http://esa.un.org/MigOrigin/



語圏別国際人口移動

Source : United Nations, Department of Economic and Social Affairs (2012). Trends in International Migrant Stock: Migrants by Destination and Origin 
(United Nations database, POP/DB/MIG/Stock/Rev.2012). http://esa.un.org/MigOrigin/
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難民問題

• 日本の少ない難民受け入れ
- 新規難民認定件数：18人（2012年）

- 人道的配慮による在留許可：122人（2012年）

• 難民を遠くに連れて行くのは正しいのか？
• 人権のための難民受入⇔実際的な単純労働者

• ケニアの政情不安と難民

• 平和構築は重要な地球規模課題であり、その一
環で難民問題を位置づけるべき。



国内移動
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都市人口と農村人口
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都市部・農村部の出生率と死亡率

Source : DHS



人口統計と開発指標
妊産婦死亡率

• セネガルの2005年妊産婦死亡率（2008年時点）
– WHO推計→ 980
– 国推計 (DHSに基づくもの) →401
– セネガル保健大臣名でWHO本部に書簡を送ったも
のの、返事はなかった。

• WHO世界保健統計の中で、年々公表数字が変化
– 2008 980
– 2009 980(401)
– 2010 401

• その他の国でも同様
– Rwanda(UN:1300 vs Country:750)
– Sierra Leone(UN:2100 vs Country:857)

• 数字が一人歩きする現場
• そもそも死亡登録がないことが問題



人口統計と
ガバナンス

国勢調査実施最新年
(サブサハラアフリカ)



世界の死亡登録率
Coverage of death registration

Source : United Nations Statistics Division, Feb. 2010



セネガルにおける人口統計
特に保健分野から見た場合

センサス
recensement

人口登録
état civl

標本調査
DHS(EDS), MICS, 

HDSS
(INED/IRD) 

管轄 : ANSD(財務

省管轄国家統計
人口庁)
‐ 1890年代フラン
スによるカウント
‐ 1960年の独立以
来、1976年、1988
年、2002年に行わ
れた。

管轄 : 法務省、地
域分権省、内務省

生体認証を取りい
れた人口登録をし
ているが、全員に
いきわたっている
わけではないし、
関連機関の連携
も弱い。

‐管轄 : ANSD+保
健省など
‐ EDS : 1986, 

1992/93, 1997, 
2005, 2011/11

‐ MICS : 2000, 
2005→報告書
はなし

‐サイトと開始年
Niakhar 1962‐
Bandafassi1970‐
Mlomp 1985‐
‐ セネガル保健

行政とのコミュ
ニケーション？



セネガル保健情報システム
Health Metrics Network : HMN/ WHO評価(2007)より

Source des données
データソース Contenu

内容

Capacité et
Pratiques

実施体制・能力

Dissémination
公表・頒布

Intégration
et utilisation
統合・使用

Total
総合評価

Recensement
国勢調査 Appropriée Très appropriée Appropriée Appropriée Appropriée

Statistiques de l‘état civil
戸籍(出生・死亡届) Non pratique

Présente
mais inappropriée Non pratique Non pratique Non pratique

Enquêtes dans la 
population
(標本調査 = DHS)

Très 
appropriée Très appropriée Très appropriée Très appropriée Très appropriée

Rapports sanitaires
et registres des maladies (y 
compris les syst. de 
surveillance des maladies)
ルーチン保健情報1(患者登
録・感染症サーベイランス)

Appropriée Appropriée Non pratique
Présente mais 
inappropriée

Présente mais 
inappropriée

Registres /
rapports des services de 
santé
ルーチン保健情報2(医療
サービス実施情報)

Appropriée Appropriée Très appropriée Appropriée Appropriée

Registres administratifs
ルーチン保健情報2(医療行
政情報)

Appropriée
Présente

mais inappropriée
Présente mais 
inappropriée Inappropriée

Présente
mais inappropriée
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戸籍登録センター
(Centre d’état civil principal)
セネガル・タンバクンダ市



セネガルにおける出生・死亡届出率
医療統計(ISR)と戸籍制度(DEC)
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村落記録簿
Cahier de village

村長が出生・死亡について
記録

現在は使われている村もあ
るが報告・集計されていな

い
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過去の記録はオンラインで...



生体認証の導入
アフリカ : センサス・人口登録

• アンゴラ: 2013年のセンサスに生体認証を導
入予定

• モーリタニアでは2009年に人口登録法を改正
して生体認証登録を行い、2011年センサスで
徹底化を狙う→隣国セネガル・マリからの移
民や、モーリタニア黒人が「差別」されると反
対運動→いまだにセンサスは行われず。

• セネガルでは生体認証情報付きIDカードもあ
るが、全員持っているわけではない。

Source :  “Case Study: Population Census of Angola”, BioLink/AMIS, http://www.biolinksolutions.com/BioLink_AMIS_Population_Census_Angola.pdf
“Le recensement, jugé "raciste", déchire les Mauritaniens”, France24 Sep.28 2011, http://observers.france24.com/fr/content/20110928‐recensement‐juge‐raciste‐
dechire‐mauritaniens‐negro‐africains‐discrimination‐nationalite



生体認証の導入
アフリカ : 選挙登録

• ナイジェリア : 2011年総選挙の登録（6500万人を登
録、顔写真と指紋、240万マッチ/秒）

• その他ブルキナファソ、シエラ・レオーネ、タンザニア、
ガーナ、コンゴ民で選挙登録に生体認証が使われた。

• ルワンダでは人口登録と選挙登録を平行して行い、
機器の共有、重複作業を減らし、効率化を図った。

• 南アフリカでは、人口登録をベースに選挙登録をアッ
プデートする→先進国型

• マラウィでは住民登録や人口登録カードがないため、
選挙登録カードがIDカードとなる。→今後のアフリカの
人口登録モデル？

Source :  Astrid Evrensel, ed.(2006) Voter Registration in Africa ‐ A Comparative Analysis, EISA, Johannesburg 
“A list a mile long“, The Economist, Feb.19th 2011, http://www.economist.com/blogs/baobab/2011/02/nigerias_elections
“Biometric registration – Nigeria’s experience, Ghana’s attempt”, Ghana Business News March 16 2012 

http://www.ghanabusinessnews.com/biometric‐registration‐nigerias‐experience‐ghanas‐attempt/
“Case Study:Nigeria Voter Registration System”, BioLink/AMIS, http://www.biolinksolutions.com/BioLink_AMIS_Nigeria_Voting_System.pdf



生体認証の導入
その他

• スマートパスポート→ナイジェリア、セネガ

ル、、、。ダカール空港に設置された機械は全く
使われていない。

• 公務員IDカード→コンゴ民農業省より導入。公務
員が何人いるかわからない。

• アフリカ的事情では指紋認証はハイテクではなく
ローテク？価格と認証スピードの勝負→携帯電
話との類似性

• ブラックボックス化で、管理・監督が不能となる。

• 使う人は同じ人→本当に効率化するのか？



タンザニア(ザンジバル)での
センサス反対運動

• 2012年9月に行われたセンサスで、指紋登録

が行われた（外国人も当初は対象であった
が、外交団の交渉により免除）

• ザンジバルでは、イスラムテロを同定するた
めのもの、またザンジバルの独立性を否定す
るものとセンサス反対運動、調査員ら3人が
負傷（2012年9月）



人口登録の光と影

• 管理社会～ナチスドイツ～指紋押捺のネガ
ティブイメージ

• 使う人が利便性を感じるシステムでないと意
味がない。

• テロ対策で広がる生体認証とそれに対する
反発（ザンジバルのケース 2012）

• 人口を数えることに対する禁忌→聖書サムエ
ル記下24、歴代志上21



宗教別世界人口（1800～2025年）

割合 1800年 1900年 1970年 2000年 2014年 2025年
キリスト教 22.7 34.5 33.2 32.4 33.0 33.7

イスラム教 10.0 12.3 15.6 21.1 23.0 24.6

ヒンドゥー教 12.0 12.5 12.5 13.5 13.9 14.0

無宗教 0.0 0.2 14.7 10.7 9.5 8.6

仏教 7.7 7.8 6.4 7.3 7.1 7.0

中国民俗宗教 34.3 23.5 6.2 7.0 6.1 5.3

民族宗教 10.2 7.3 4.6 3.6 3.5 3.3

無神論 0.0 0.0 4.5 2.2 1.9 1.6

新興宗教 0.0 0.4 1.1 1.0 0.9 0.8

シーク教 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.4

ユダヤ教 1.0 0.8 0.4 0.2 0.2 0.2

その他 2.0 0.6 0.6 0.7 0.7 0.7

総数 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

注 : 本推計はWorld Christian Databaseを元に集計・推計されており、キリスト教徒数は過大に算出されているという指摘がある（小
島 2013「世界の宗教別人口のデータと将来推計」、in『世界の宗教と人口』、原書房）
Source :  “Status of Global Mission, 2014, in the Context of AD 1800‐2025”, International Bulletin, Vol.38, No.1, p.28より作成



サブサハラアフリカの宗教全体像

• キリスト50%、イスラム教33%、伝統宗教13%
• 伝統宗教からキリスト教へシフト

• キリスト教とイスラム教の二元化

• 一国内に複数の宗教を抱える国が多い

• 宗教心(Religiousness)が強い

キリスト教 イスラム教 仏教 ヒンドゥー教 ユダヤ教 伝統宗教 無宗教 その他 計(2005)
375,443 246,060 - - - 95,694 16,721 18,354 752,272

50% 33% - - - 13% 2% 2% 100%
447,990 248,380 - - - 26,959 21,532 7,410 752,272

60% 33% - - - 4% 3% 1% 100%
1,963,503 1,435,103 1,483,160 935,267 12,468 98,423 191,299 339,648 6,458,869

30% 22% 23% 14% 0% 2% 3% 5% 100%

サブ
サハラ
アフリカ

既存推計

本推計

世界

Source : DHS等を集計



多様な宗教を持つ国々

国 キリスト教 イスラム教 伝統宗教 無宗教 その他 計

Angola 53.0 0.0 47.0 0.0 100
Botswana 62.7 0.5 2.2 7.9 26.7 100
Burkina Faso 29.8 56.0 12.2 2.0 0.0 100
Chad 29.2 67.4 0.9 2.3 0.2 100
Congo 65.6 1.3 0.2 6.1 26.8 100
Côte d'Ivoire 37.0 43.7 18.4 0.0 0.9 100
Eritrea 63.0 36.5 0.4 0.1 100
Ethiopia 65.8 32.1 1.2 0.0 0.8 100
Guinea-Bissau 22.1 43.5 28.6 4.4 1.4 100
Nigeria 51.7 46.5 1.6 0.0 0.2 100
Sierra Leone 26.3 73.0 0.1 0.4 0.1 100
Togo 43.2 17.0 33.8 4.8 1.1 100
Tanzania 46.7 44.3 0.0 9.0 0.0 100

Source : DHS

過半数を占める宗教がないか、過半数以外の宗教が25%を超える国
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行政区分別イスラム教徒割合との相関
人口指標

コントロー
ル

合計特殊
出生率

1歳未満

死亡率

5歳未満

死亡率

非識字
（女性）

最貧困

相関係数 .210 .115 .218 .529 .095
有意確率 .000 .024 .000 .000 .074
N 374 388 388 354 352
相関係数 -.174 -.266 -.225 -.199
有意確率 .001 .000 .000 .000
N 351 350 350 334

なし

非識字

（女性）

イスラム教徒が多いと

•出生率が高いが、これは非識字女性が多いことによるもので
あり、非識字女性が多い割には出生率が低い。

•乳幼児の死亡率は高いが、これは非識字女性が多いことによ
り、非識字女性が多い割には死亡率が低い。

Source : DHS



行政区分別イスラム教徒割合との相関
リプロダクティブヘルス

コントロー
ル

男性割礼 HIV+ 女性割礼 一夫多妻 避妊なし

相関係数 .440 -.276 .366 .315 .278
有意確率 .000 .000 .000 .000 .000
N 301 231 268 375 386
相関係数 .307 -.425 .257 -.071 -.121
有意確率 .000 .000 .000 .191 .024
N 279 209 231 338 349

なし

非識字

（女性）

イスラム教徒が多いと、

•男性割礼率が高く、HIV陽性率が低く、これは女性の識字率とは無関係である。

•女性割礼率が高く、女性の識字率が低いことも若干寄与しているがそれだけでは
説明できない。
•一夫多妻が多いが、これは女性の識字率が低いことによるものである。

•避妊なしの女性が多くなるが、これは女性の識字率が低いことによるもので、女性
の識字率が低い割には避妊率が高い。 Source : DHS



行政区分別イスラム教徒割合との相関
医療・教育・インフラ

コントロー
ル

医療施設
での出産

予防接種
なし

就学率
（net,

小学校）
電気なし トイレなし

相関係数 -.324 .238 -.429 .012 .180
有意確率 .000 .000 .000 .823 .000
N 377 375 336 372 383
相関係数 -.046 .044 .046 -.260 -.091
有意確率 .397 .416 .421 .000 .090
N 344 338 310 351 350

なし

非識字

（女性）

イスラム教徒が多いと、

•医療施設での出産が少なく（自宅分娩が多く）、予防接種をまったく受けてない
子供が多く、子供の小学校の就学率が低く、トイレなしの世帯が多いが、これは
女性の識字率が低いことによるものである。
•女性の識字率が低い割には電気がある世帯が多い。

Source : DHS



男性割礼
実施率

Source : DHS



割礼(男性)

• 旧約聖書創世記XVII9‐11, 24(アブラハム、イスマエ
ル)

• エジプト、エチオピアで広く行われる(ヘロドトス)
• コーランに記載なし

• ユダヤ教徒とイスラム教徒男性には広く行われてい
る

• キリスト教圏からの攻撃(ローマ帝国、ナチス)→反ユ
ダヤ主義と連動

• 自分の体の統合性(integrity)を損なう、という理由か
ら、大人になってから「包皮回復手術」を行うケース
もある。

• 出生7日後、もしくは後。



割礼(男性) AIDS対策としての効用

• エイズ感染率が60%に低減(Auvert2005, WHO2007)、その
他性感染症感染率の低下

• 包皮のランゲルハンス細胞からHIVウィルスが進入
する。→割礼で包皮を取り除くことにより、HIV感染
率が低下

• エイズ対策の一環として男性割礼が行われるように
なった。

• 「エイズが治る」と誤解し割礼を受け、感染を進める
こともあり、エイズ対策の一環として行うには文化・
宗教的な配慮も必要。



女性割礼もしくは女性性器切除

• 聖書、コーランに記
載なし

• エチオピア、ソマリア
西アフリカで高い実
行率

• 女性性器切除により
瘻（fistule）などを煩
い、また不衛生な施
術により死亡するこ
ともある。

• 男性割礼と異なり、
医学的メリットは皆
無

女性性器切除実施率%
0は、データがない国も含むことに注意 Source : DHS



一
夫
多
妻
割
合

Source : DHS



一夫多妻制度

• 多婚の為男性は子育てによる制約を受けにく
いので多産となる (Caldwell1987)
→一夫多妻と出生率の相関係数=0.476 
(p<.000)

• 貯金を二番目、三番目の妻の婚資金として使
うので貧困が進む (Tertilt 2005)
→一夫多妻と最貧困者割合の相関係数
=0.234 (p<.000)



予防接種

• インド・中国伝統医学で古代から実行
• ジェンナーによる種痘(18世紀末)→近代医学の重要
な医療介入行為の一つとなる

• 1970年代より : WHOによる予防接種拡大計画
(EPI:Expanded Programme on Immunization)による、
発展途上国における予防接種の一般化

• 効果 : 天然痘根絶宣言(1980年)、疾病の減少
• 反作用 : 「予防接種論争」の高まり(安全性、有効性
といった医学的見地、強制・義務化に反対する政
治・倫理的立場、宗教的見地)(en.wikipedia : Vaccine 
controversy)



まったく予防接種を受
けていない子供の割

合（%）

Source : DHS



宗教的見地からの予防接種反対
• オランダ改革派（Dutch Reformed Church）の超保守派は予防

接種は神の意思に反するとして拒否→オランダの人口の2%
が予防接種反対、そのためポリオ以外にも風疹、おたふく風
邪などが流行し、またアメリカ・カナダにも感染例が報告され
ている。(Todd2008)

• ナイジェリアの北部イスラム原理主義者（Boko Haram等)によ
る反対(西洋の医療・教育制度に反対、予防接種はアメリカ
による不妊処置であるとの間違った認識)でポリオ流行が起
こり(2002年～)それが、西アフリカ全域に広がる。

• アフガニスタン、パキスタン(予防接種はアメリカの謀略であ
ると宣伝、予防接種禁止のファトワを出し、また予防接種者
を誘拐・殺害)

• 予防接種反対主義者はあくまでも少数派だが、感染症という
性質から影響は大きい。



http://www.polioeradication.
org/content/general/casemap

.shtml



まったく予防接種を受けて
いない子供の割合（%）

ナイジェリア

宗教との高い相関 0.726（イスラム教）、‐0.730（キリスト教）
Source : DHS



アフリカルネサンスの像の波紋

女性が肌をあらわにして
問題である(イマーム)

「女性は裸が美しい」
(サンゴール元大統領)


